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Destaques 1T22

Inflação Global
Foco em 
Qualidade

Transição Energética
&
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Lucro Líquido
R$ 1,2 milhão no 1T22
R$ 47,4 milhões no LTM1

ROIC
9,3%  

Receita Líquida
R$ 536,8 milhões no 1T22
R$ 2.347,2 milhões no LTM

Investimentos 
R$ 29,4 milhões no 1T22

Nota: EBITDA ajustado

EBITDA
R$ 54,3 milhões no 1T22
R$ 239,3 milhões no LTM

1LTM (Last Twelve months) – valores acumulados nos últimos doze meses
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Retorno sobre o Capital Investido (ROIC)

NOPAT- sigla em inglês para Net Operating Profit After Taxes, e em português lucro operacional líquido depois 
dos impostos.
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Dinâmica do ROIC 1T22

NOPAT- sigla em inglês para Net Operating Profit After Taxes, e em português lucro operacional líquido depois dos impostos.

Capital 
Investido

NOPAT

NOPAT 1T22

ROIC 
Anualizado

Pré
Operacional

Não
Maduras Maduras Serviços Total

N/A

N/A

N/A

944,9

0,3
(0,8)

660,9

7,5%
(20,1%)

39,9

0,5
(1,2)

1.645,8

R$ milhões

NCG

Imobilizado

*Considerando a alíquota efetiva normalizada (15,25%)

0,1%
(0,3%)

12,1
(31,0)

4,7%
(12,4%)

3,2%
(8,3%)

12,9
(33,0)
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Receita Líquida (R$ milhões)
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EBITDA (R$ milhões)

Nota: EBITDA Ajustado

EBITDA
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Investimentos (R$ milhões)
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Evolução dos estoques (dias de ROL)

Aumento dos estoque 

de matérias-primas no 

1T22 impactou a NCG 

em R$111,9 milhões
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Fluxo de Amortização das Dívidas (R$ milhões)

739,7

15,5 74,9 15,0 60,0

215,0

550,0 540,2

Caixa 2T22 3T22 4T22 2023 2024 2025 2026
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Ordens potenciais cobertas por contratos de
longo prazo

Receita Líquida potencial 
coberta por contratos de 

longo prazo: R$ 8,7 bilhões*

Potência média dos 
Aerogeradores: 5,1 MW/set

Nota: os nossos clientes tem o direito de reduzir a utilização da capacidade dedicada à eles em até 40%, tendo como consequência o aumento do preço dos 
produtos.
* Valor considerando câmbio do fechamento do período. 
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Linhas de Produção 

20242021 2022 202520232020

Linhas Maduras

Linhas Não Maduras

Linhas Pré Operacionais

Linhas Descomissionadas
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Projeção 2022

(1) EBITDA inclui incentivo fiscal SUDENE

Projeções Unidade
Projeção para o período findo em 31 de 

dezembro de 2022

Produção em GW equivalentes GW 4,3 a 5,2

Receita Líquida R$ MM 3.300 a 4.000

EBITDA(1) R$ MM 300 a 450

CAPEX R$ MM 50 a 120 
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CONTATOS RI
ri@aerisenergy.com.br

(19) 3705-2209


